
 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul ordinului „Cu privire la modificarea unor ordine 

ale Ministrului finanțelor” 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului   

Proiectul ordinului privind modificarea unor ordine ale Ministrului finanțelor a fost elaborat de 

către Ministerul Finanțelor 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite   

Necesitatea elaborării proiectului vizat a fost condiționat de modificările efectuate în Codul fiscal 

nr.1163/1997, prin Legea nr.212/2023 pentru modificarea unor acte normative, a modificărilor 

efectuate în Codul muncii  nr.154/2003, în Legea nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări 

sociale, precum şi în Legea nr. 289/2004 privind indemnizațiile pentru incapacitate temporară de 

muncă şi alte prestații de asigurări sociale prin Legea nr. 241/2023. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi   

Necesitatea elaborării proiectului vizat a fost condiționată de modificările efectuate în unele 

acte legislative. 

Astfel, legislația, potrivit modificărilor efectuate,  prevede acordarea de către angajator a 

diferitor tipuri de concedii de îngrijire a copilului sau concedii paternale angajaților care au adoptat 

copii sau au luat copii în plasament în serviciul de tutelă/curatelă. 

 Prin urmare, în scopul stabilirii indemnizațiilor de asigurări sociale dar şi asigurării evidenței 

stagiului de cotizare pe parcursul perioadelor de aflare a angajaților în concedii de îngrijire a 

copilului sau concedii paternale angajaților care au adoptat copii, entitățile urmează să declare 

perioadele de aflare a angajaților în concedii acordate în legătură cu adopția copiilor prin 

intermediul Informației forma  IRM 19.  

Urmare a modificărilor operate a apărut necesitatea completării Clasificatorului categoriilor 

persoanelor asigurate care se utilizează la completarea Informației IRM19 (Anexa nr. 9 la Ordinul 

Ministrului finanțelor nr. 126/2017), cu patru categorii de persoane asigurate (175, 176, 177 și 

178). 

 De asemenea, prin ordinul menționat se aprobă Lista cerințelor la completarea dării de seamă 

Forma IRM19 la utilizarea căreia va permite contribuabililor de a evita completarea eronată a 

Informației aferente raporturilor de muncă. 

Concomitent, urmare a expunerii în redacției noua a alin.(38) art.901 din Codul fiscal a apărut 

necesitatea de a aduce în concordanță textul din tabelul nr.1 din Declarația forma IPC21 prin 

excluderea cuvintelor „și/sau creștere de capital”. 

Totodată, ținând cont de faptul că începând cu 1 ianuarie 2023 contribuabilii au obligația de 

a prezenta  dările de seamă fiscale utilizând metodele automatizate de raportare electronică a 

apărut necesitatea ajustării a unor prevederi din instrucțiunile care stabilesc modul de completare 

a dărilor de seamă forma IPC21, CAS18-AN și IRM19. 

4. Fundamentarea economico-financiară   

Proiectul Ordinului Ministrului finanțelor nu necesită cheltuieli de la bugetul public. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare   

 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului   

 

 


